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贵州省“千人留学计划”常见问题答疑
1. 如何申请“千人留学计划”（以下简称“计划”）？
答：流程如下：

2. 获录取资格后，如何办理手续？
答：获得录取资格的人员须按以下流程办理手续：

交存保证金

办理护照

体检合格

与各项目学校签署《贵州省公派留学协议书》

预定出境机票

申办签证

按期出发

到境外高校报到

境外学习

预定回程机票

项目学校审核、提交总结、提取保证金

回校报到

附件 4

对外联系邀请信或录取通知书

学校择优选拔、公示无异议

学校向贵州省教育厅报送拟录取人员名单

贵州省教育厅审核通过，发放录取资格证书

个人向学校递交留学申请
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3. 通过考核，但体检不合格，怎么办？
答：留学人员（通过考核，获录取资格的人员，以下同）须到项目学

校所在地的市一级及以上医院体检。体检不合格的人员，将被取消录取资
格。

4.是否需要进行卫生检疫？
答：留学人员出境前须进行卫生检疫。
留学人员赴国外学习，绝大多数国家（均需提前向各驻华使领馆申办

入境签证，不少国家都规定，申请签证除需入学通知书或邀请信、经费资
助证明外，还要提供体检证明。需要注意的是，现在有很多国家提供专门
的体检表，要求申请人到指定的医院进行体检。
预防接种主要根据国际卫生组织的规定和留学所去国（地区）的要求

进行。我国各地检疫机关接种项目一般包括：霍乱疫苗、黄热病疫苗、吸
附精制白喉、破伤风二联类毒素疫苗、乙型肝炎疫茵、狂犬病疫苗、人血
丙种球蛋白，流行性乙脑炎疫苗、流行性脑脊髓炎疫苗、伤寒副伤寒甲乙
三联菌疫苗等。留学人员需进行什么项目的接种，由检疫机关根据各国（地
区）要求及疫情状况决定。

5.如何办理《贵州省公派留学协议书》？
答：录取人员须与各项目学校签署《贵州省公派留学协议书》。协议书

一式4份，贵州省教育厅、项目学校、留学人员及其经济担保人各留存一份。
本协议书担保采取连带责任担保，经济担保人应具备的条件：
（1）年龄为18周岁至担保期限届满时不超过60周岁具有完全民事行为

能力的公民；
（2）有固定工作和稳定的收入，且具有代为清偿能力；
（3）作为保证基础的财产必须是经济担保人可以依法处分的个人资

产，包括但不限于本人固定工资收入、银行存款、不动产、各类证券、基
金份额及金融衍生品等；
（4）留学人员的配偶不得为经济担保人。
（5）同一经济担保人不得同时担任三名（不含三名）以上录取人员的

经济担保人。
（6）法人、其他组织不得作为本协议书所指的经济担保人。
（7）即将长期出国（境）人员不得作为本协议书所指的经济担保人。
在留学人员违约而不承担或不完全承担违约责任的情况下，经济担保

人应承担连带赔偿责任。代为清偿能力是指经济担保人具有与担保金额相
适应的个人财产或稳定的收入。经济担保人应当提供银行存款或具有正式
工作和稳定收入来源的证明，证明其具有代为清偿债务的能力。
经济担保人担保的数额为留学人员交存保证金后的差额部分（即：担保

数额＝留学人员受资助经费-保证金数额）。
《贵州省公派留学协议书》的有效期应自签署之日起计算，至规定的

留学人员回校报到期结束之日止。经济担保人担保期限与协议书的有效期
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一致。

6.怎么交存和提取保证金？
答：留学人员至少在离境前 2周内向各项目学校交存规定金额的保证

金，由项目学校开具证明，具体交存方式按各项目学校要求执行。
留学人员按照《贵州省公派留学协议书》规定的时间内保质保量地完

成留学任务，按时回校报到，并提交留学情况总结和《贵州省“千人留学
计划”留学信息登记表》，在项目学校审查合格后，由项目学校为其办理提
取保证金手续。

7.交存保证金的数额是多少？
答：根据留学期限，保证金交存数额有所不同，具体规定如下：
（1）留学期限为90-180天的录取人员交存保证金1万元人民币；
（2）留学期限为180天以上（不含180天）的录取人员交存保证金2万

元人民币；

8.留学人员需要购买人身意外保险吗？
答：必须购买。留学人员应考虑到在国（境）外人身、财产方面损害

的可能性，根据项目学校和留学所在地的相关规定，出国（境）前或抵达
外方高校所在地后购买人身意外保险。出国（境）后遵守当地法律、法规
和当地民俗，增强安全防范意识，避免意外事故的发生。

9.在外留学期间因故提前回国（境）该怎么办？
答：留学人员因故不能继续学习，需要提前回国（境）的，应提前一

周以上向各项目学校提交个人书面申请，外方高校和导师的意见函。由项
目学校报贵州省教育厅审批同意后，方可办理回国（境）手续。当次留学
资格不再予以保留。
凡未经贵州省教育厅批准，擅自中途回国（境）的，均按违约处理，

由本人或经济担保人承担相应的违约责任。

10.在外留学期间因病中途回国（境）该怎么办？
答：留学人员因病不能继续学习需中途休学的，应提前向各项目学校

提出个人书面申请，外方高校、导师的意见函及学籍保留证明、提出申请
时所在国家（地区）医院出具的证明。由项目学校报贵州省教育厅审批同
意后，方可办理回国（境）手续。休学期间在外奖学金停发。因病中途休
学时间累积超过30天（不含）的，当次公派留学资格即终止。
凡未经贵州省教育厅批准，以患病或其他理由擅自休学或中途回国

（境）的，均按违约处理，由本人或经济担保人承担相应的违约责任。

11.在外留学期间如遇紧急突发事件该怎么办？
答：录取人员在外留学期间，如遇到紧急突发事件，须向我驻当地使
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领馆求助，并于回国（境）后五个工作日内报告项目学校，由项目学校报
贵州省教育厅报备。

12.录取人员是否享有回国（境）休假、收集资料待遇？
答：不享有。

13.录取人员可否赴留学所在国（地区）以外的国家（地区）参加国际学术
会议或赴第三国（地区）学习、从事科研合作？
答：在规定的留学期间内，只有博士学位在读的留学人员可以在留学

期间赴留学所在国（地区）以外的国家（地区）参加国际学术会议或确因
学业需要赴第三国（地区）学习或从事科研合作。
拟参加国际学术会议的留学人员须向项目学校提交个人书面申请、留

学单位或导师的书面意见函及国际学术会议的邀请材料，由项目学校报贵
州省教育厅审批。留学人员参会费用自理。
拟赴第三国（地区）学习、从事科研合作的留学人员应提前1个月以上

向项目学校提交个人书面申请、研究计划、留学所在国（地区）和第三国
（地区）留学单位或导师书面意见函，由项目学校报贵州省教育厅审批。
凡未经贵州省教育厅批准，擅自赴留学所在国（地区）以外的国家（地

区）参加国际学术会议或赴第三国（地区）学习或从事科研合作的，均按
违约处理，由本人或经济担保人承担相应的违约责任。

14.回校报到后须办理哪些手续？
答：留学人员按期回校报到后，须在一周内向各项目学校提交详细的

留学情况总结和《贵州省“千人留学计划”留学信息登记表》，由本人按照
本项目要求提交相关材料到项目学校，方可办理提取保证金手续。

15.留学人员的哪些行为构成违约？违约行为须承担什么责任？
答：留学人员应按照《贵州省公派留学协议书》的约定遵守相关义务，

如留学人员（乙方）违反《贵州省公派留学协议书》约定，各项目学校（甲
方）有权根据其违约事实，按照国家法律、贵州省教育厅的有关规定，要
求其承担相应违约责任。
(1)乙方具有下列情形之一的，属于全部违约，应向甲方赔偿全部公派

留学资助费用，且应支付全部公派留学资助费用的30％作为违约金：
a.在留学期间从事有损国家利益、国家形象的行为的；
b.在留学期间有违法犯罪行为的；
c.提供虚假材料的；
d.在留学期间擅自改变签证种类、改变国籍的；
e.未完成或擅自改变留学计划的；
f.在留学期间擅自变更留学国别（地区）和留学期限的；
g.在留学期间从事与学业无关的活动，严重影响学习、表现恶劣且造

成不良影响，经批评教育拒不改正的；



5

h.拒不按要求按时回校报到的；
i.自行放弃公派留学身份、单方面终止协议的；
j.在留学期间擅自提前回国（境）的；
k.在规定的留学期限届满后，未回校报到或擅自逾期30天（不含）以

上回校报到的；
l.其他违反《贵州省公派留学协议书》约定，情节严重的行为。
(2)乙方具有下列情形之一的，属于部分违约，应向甲方赔偿全部公派

留学资助费用，且应支付全部公派留学资助费用的20％作为违约金：
a.未按照规定的留学期限回校报到，逾期30天（含）以内的（不含因

航班等特殊原因超出规定留学期限30天（含）以内抵达国内的）；
b.在留学期间擅自离开留学所在国（地区）休假、收集资料的；
c.在留学期间擅自赴第三国（地区）从事学习或者科研合作的；
d.在留学期间擅自变更留学单位或者院系、专业的；
e.在留学期间擅自中途回国（境）的；
f.其他违反《贵州省公派留学协议书》约定的行为。
乙方有上述全部违约或者部分违约行为的，甲方除了按照上述约定追

究乙方的违约赔偿责任之外，经核实后有权停发其资助费用。

16.对违约行为进行追偿的具体办法是什么？
答：根据国家的法律规定和《贵州省公派留学协议书》的有关条款，

对违约人员进行违约追偿的具体办法是：
（1）留学人员一经确定已发生违约行为，项目学校即将《偿付贵州省

公派留学资助费用、违约金通知书》发至留学人员本人及其经济担保人（即
协议书的丙方）。留学人员本人及其经济担保人应在《偿付贵州省公派留学
资助费用、违约金通知书》规定的限期内做出答复，并在规定的时间完成
赔偿。
（2）违约人员将所赔偿的公派留学资助费用和违约金直接缴纳到各项

目学校。
（3）违约人员本人或其经济担保人按规定赔偿后，各项目学校即为其

出具收据。
（4）违约人员向项目学校完成经济赔偿后，即了结了与各项目学校的

协议关系。如违约人员本人或其经济担保人按规定承担了违约责任，如数
做了经济赔偿，则贵州省教育厅和项目学校不再追究其法律责任。
（5）如违约人员本人或其经济担保人在规定时间内未按规定向项目赔

偿，或拒绝赔偿，项目学校将扣留保证金，并通过法律程序索赔不足部分。


